[image: image1.emf]
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РЕСПУБЛИКА КАРЕЛИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ
ЛАХДЕНПОХСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

  ___    2023 г.

        № ____
	О внесении изменений в муниципальную  программу  «Молодежь  в Лахденпохском муниципальном районе»

	В соответствии с  решением Совета Лахденпохского муниципального района "О бюджете Лахденпохского муниципального района на 2023 год и плановый период 2024-2025 годов", (в редакции решения Совета Лахденпохского муниципального района от 08.06.2023 № 83/587 «О внесение изменений в решение Совета Лахденпохского муниципального района «О бюджете Лахденпохского муниципального района на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов») Администрация Лахденпохского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в муниципальную программу «Молодежь в Лахденпохском муниципальном районе» (далее муниципальная программа), утвержденную постановлением Администрации Лахденпохского муниципального района от 27.01.2022 года № 70, «Об утверждении  муниципальной  программы «Молодежь в Лахденпохском муниципальном   районе» следующие изменения:

1.1. Паспорт муниципальной программы изложить  в новой редакции (приложение 1).
1.2. Таблица 3 к муниципальной программе «Финансовое обеспечение реализации муниципальной программы «Молодежь в Лахденпохском муниципальном районе» за счет средств бюджета Лахденпохского муниципального района (тыс. руб.)» изложить  в новой редакции (приложение 2).
1.3. Таблица  4 «План реализации муниципальной программы   «Молодежь в Лахденпохском муниципальном районе» изложить в новой редакции (Приложение 3).

1.4. Таблица 5 «Финансовое обеспечение и прогнозная (справочная) оценка расходов бюджетов поселений, средств юридических лиц и других источников на реализацию муниципальной программы  «Молодежь в Лахденпохском муниципальном районе» изложить в новой редакции (Приложение 4).

2. Разместить настоящее  постановление на официальном сайте Администрации Лахденпохского муниципального района.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Администрации Лахденпохского муниципального района по социальной политике  Ж.Л.Корьят.
Глава Администрации Лахденпохского

муниципального района                                                                  О.Н. Жесткова
Разослать: дело, МУ «РУО и ДМ», финансовое управление

Приложение 1
к постановлению Администрации

Лахденпохского муниципального района

___  .2023 года № ____
Паспорт муниципальной программы
«Молодежь  в  Лахденпохском муниципальном  районе»
(далее – муниципальная программа)

	Ответственный   разработчик муниципальной программы
	Муниципальное учреждение «Районное управление образования и по делам молодежи» (далее – МУ «РУО и ДМ»)

	Соисполнитель муниципальной программы
	отсутствует

	Участники муниципальной программы
	Образовательные организации Лахденпохского муниципального района;

Учреждения культуры (по согласованию);

Органы местного самоуправления Лахденпохского муниципального (по согласованию);

Профессиональные образовательные организации (по согласованию);

Молодежные и детские общественные объединения (по согласованию);

Добровольческие (волонтерские) организации (по согласованию)

	Подпрограммы муниципальной программы
	отсутствуют

	Цель муниципальной программы
	Содействие успешной самореализации и интеграции молодежи (граждан) в общество, повышение роли молодежи в жизни Лахденпохского муниципального района, а также создание системы мотивационных условий для вовлечения потенциала молодых людей (граждан) в деятельность по повышению конкурентоспособности Лахденпохского района, включая улучшение социально-экономического положения молодежи

	Задачи муниципальной программы
	Задача 1 - создание условий для формирования целостной системы поддержки, обладающей лидерскими навыками, инициативной, талантливой молодежи, а также вовлечения молодежи в социальную практику и информирования ее о потенциальных возможностях собственного развития;

Задача 2 - создание условий для формирования патриотизма, российской идентичности в молодежной среде

Задача 3 - создание условий для расширения и укрепления добровольчества (волонтерства), поддержка деятельности существующих и создание условий для возникновения новых добровольческих (волонтерских) организаций, содействие повышению их потенциала;

Задача 4 - организация временной занятости и трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет на создаваемых временных рабочих местах.

Задача 5 - выделение дополнительной социальной выплаты в размере не менее 5 процентов расчетной (средней) стоимости жилья при рождении (или усыновлении) одного ребенка молодой семьей, в период действия свидетельства на получение социальной выплаты.

	Целевые
индикаторы муниципальной программы
	1. Доля молодых людей в возрасте от 14 до 30 лет,  вовлечённой в мероприятия программы, в общей численности молодежи.

2. Доля  молодых людей в возрасте от 14 до 30 лет,  вовлечённой в мероприятия патриотической направленности, в общей численности молодежи.

3. Количество добровольцев (волонтеров), принимающих участие в реализации социально значимых инициатив.

4. Количество молодых людей,  в возрасте в возрасте от 14 до 18 лет, временно трудоустроенных.

5. Исполнение обязательств по выделению дополнительной социальной выплаты молодым семьям - участникам основного мероприятия «Обеспечение жильем молодых семей» ГП РФ Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан РФ», при рождении ребенка в период участия в программе.

	Конечные
результаты муниципальной  программы
	По отношению к 2021 году:

1. Увеличение доли молодых людей в возрасте от 14 до 30 лет,  вовлечённой в мероприятия программы на 20%.

2. Увеличение доли молодых людей в возрасте от 14 до 18 лет, вовлечённых в мероприятия патриотической направленности на 20%

3. Увеличение количества  молодёжи, принявших участие в добровольческой деятельности на 30%

4. Увеличение количества молодых людей в возрасте от 14 до 18 лет, временно трудоустроенных на 50%.

5. Исполнение обязательств по выделению дополнительной социальной выплаты молодым семьям- участникам основного мероприятия «Обеспечение жильем молодых семей» ГП РФ Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан РФ», при рождении ребенка в период участия в программе.

	Этапы и сроки реализации муниципальной программы
	Срок реализации: 2022-2026 годы.

Реализация муниципальной программы будет осуществляться без выделения этапов.

	Финансовое обеспечение муниципальной программы с указанием источников
	Общий объем бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы за счет всех источников финансирования составляет:  1 491,07 тыс. рублей и составляет  по годам:

2022 – 552,36 тыс.руб.;

2023 – 548,71 тыс.руб.;

2024 – 130,00  тыс.руб.;

2025 – 130,00  тыс.руб.;

2026 – 130,00  тыс.руб.

Объем финансового обеспечения муниципальной программы за счет местного бюдже
2022 –552,36 тыс.руб.;
2023 – 548,71 тыс.руб.;

2024 – 130,00  тыс.руб.;

2025 – 130,00  тыс.руб.;

2026 – 130,00  тыс.руб.
В том числе объем финансового обеспечения муниципальной программой за счет средств федерального, республиканского бюджета - по годам:

2022 –  0 тыс.руб.;

2023 –0 тыс.руб.;

2024 –0 тыс.руб.;

2025 – 0 тыс.руб.;

2026 – 0 тыс.руб.;